**Q** Væ relinquuntur in morbis post iudicationem, recidivas facere consueuerunt.

## BRASAVOLVS

H V N C etiam aphorismum Galenus in præcedentium seriem ordinat, inquiens, Cum superius eos qui post morbum non appetunt, euacuatione indigere edocuerit, & quid agendū antequam purgantur, nunc causam docet quare illi sint purgandi, ut hic ferè sensus sit. si quis non assument cibum, idest post morbū non appetens, & non corroboretur, signum est quod euacuatione indiget; nam prauī quidā humores derelicti sunt, qui nisi remoueantur, ægritudinē faciunt. quæ enim relinquuntur in morbis post iudicationem, recidiua facere consueuerunt: quippe haec materiae quæ derelictæ sunt, à natura expelli non potuere, sed quia paucæ, ægritudinem facere non possunt, nisi alijs additis, quæ uel per cibos fiunt, uel in corpore sunt, & ob miscellā cum his corruptis corrumpuntur: propterea recidiua faciunt, idest in eandem morbi speciem, uel in morbum is coincidit, qui iam conualescere uidebatur.

Oribasius uero dubitat, quomodo cognoscere possimus morbum perfecte non esse iudicatum. Respondet, Si ante iudicatorium diem, signa iudicatoria præcesserint, hic recidiuam non incidet, quia perfecte iudicatus est. At si non præcesserint signa, iudicatio imperfecta est, & ita recidiuam incidet, tamen & ex habitudine corporis hoc colligit, & ex imbecillitate, & uirtute ægritudinis.

τὰ εγκαταλιμωσόμενα ἢ ποιητικού μετὰ λείαν. idest, Quæ relinquuntur in morbis post iudicationem. ] Vocat autem illa quæ relinquuntur, ut Philotheus inquit, τὰ λέιαν τῶν μοχθηρῶν χυμῶν. ἀπὸ αὐτούλης σπουδεας τῷ ζόνῳ τοῦ φρεός οὐ πάπερι. idest, Prauorum humorum reliquias, quæ quidem tempore corruptæ febres necessaria accidunt.

ὑποστροφὴς ποίει τὸ εὐθὺ. idest, Recidiua facere consueuerunt. ] Quoniam humores bonos corrumpunt, & in eorum naturam ducent. Ut autem perfectius huius aphorismi sententiam intelligamus, scire oportet, iudicationes esse materierum peccantū statutis quibusdam diebus motus, quibus medicus iudicare potest, an æger moriturus sit uel ad sanitatem profecturus. In hoc autem materierum motu, quandoq; tota materia non expellitur, sed portio quædam derelinquitur, quam uel natura expellere non potest, uel ipsamet tunc est ad excendum incepta. Haec autem materia si talis sit, ut paulatim non resoluatur & evanescat, alias materias corruptit, & recidiuam facit. At si peta quomodo cognoscere expediat, si iudicatio perfecta sit: Galenus in principio libelli De diebus decretorijs, alio modo quam Oribasius fecerit, edocet: inquiens, Ut solutiones morborum qui non paulatim, uerum subito finierunt, certas esse cognoscamus, excretionis quædam copiosa, uel abscessus insignis apparebit, nam qui morbi citra haec cedunt, in ijs recidiua timēdum est: non enim fit semper, sed fieri potest ut semper fiat: propterea dicit, ποίει τὸ εὐθὺ ὑποστροφὴς. idest, conuersiones, quas Latini recidiuas vocant, facere consueuerunt: uel ut alij contextus dicunt, ὑποστροφῶσσα. unde & in Prognosticis Hippocrates, & in præcitatō libro Galenus signa edocere coenantur, quibus morbi cuiuspiam magni solutio haberi posuit. Intelligo autem firmam solutionem, & hoc per signa quæ apud Hippocratem λυτήσσα, idest, solutoria dicuntur, Quum sudes bonos ex toto corpore manantes uideris, uel urinarum, uel alii excremētorum copiam, uel uomitum, uel profusionem sanguinis ex naribus, uel per haemorrhoidas, uel per muliebres locos, uel abscessus in glandibus, uel in aliqua parte ignobili, uel in articulis: & haec sint notati digna, ægerq; alleuiatus sit, quamvis forte laetus, tunc iudica crisi perfectam factam, & uere sanatum morbum. Si uero nihil horum appareat: uel si appareat, tenuiter & debiliter fiat: tamen æger sanetur, Hippocrates dicit, Quæ sine signis finita sunt, ferè reuertuntur: & hoc in Prognosticis. Intellige autem sine signis, uel cum debilissimis & paucissimis.

Hanc iudicationem, in qua aliquid relinquitur, Galenus iudicationem ἀπλᾶ, id est imperfectam uocat: tamen quia contingit has imperfectas iudicationes quandoq; tales esse, ut ad ipsas non consequantur recidiuæ, quia illa materia paulatim resoluti potest: propterea eodem in loco his nomen inuenit, quæ recidiuam facere debent: illasq; ἐπιστούσσα, idest, incertas & infidas uocavit. Vnde si aliquid relinquatur, uel debeat se qui recidiua

qui recidiua, uel non, sint imperfectæ. At si cum hoc recidiua etiam sequi debeat, sunt infidae & incertæ. Quando uero crisis euidentem excretionē non facit, uel euidentem abscessum, illam appellat ἀστραφή, idest obscuram & immanifestam, multisq; alijs iudicationum nominibus utimur, quæ alio loco commodius adducentur. nobis satis sit in proposito iudicationem illam que aliquid relinquit, imperfectam esse. quæ uero non excernit dignum notatu, obscuram, at qua recidiuam facit, incertam, & infidam. Indicatio hæc, de qua loquebatur Hippocrates, quia aliquid relinquit, imperfecta est; sed quia recidiuam facere potest, si faciat, infida simul cum imperfectione nominanda erit: quæ si excellens aliquid non emiserit, & obscuram simul nominabis. Nec opus est, ut hæc materia, quæ relinquitur, corrupta sit, sed satis est, quod facile corrumpi possit, & corruptioni apta sit, ut secundum recentes sit morbi antecedens causa, non coniuncta. Sed hic dubitare poteris, an si aliqua praua qualitas post iudicationē relinquatur, nun cupari possit, aliquid post iudicationē derelictū, Respondemus, nullus est apud Galenū locus, in quo hoc dicatur, nam ipse solum uocat iudicium propter motum materiae, quomodo cuncti fiat, uel perfecte, uel obscure, uel infide. Ideo apud ipsum, uel apud Hippocratem praua qualitas aliquid relictū post iudicationem dicitur non potest: tamen non eo inficias malam qualitatem morbi causam esse posse, si post perfectam iudicationē in corpore derelicta sit; sed quia hoc rarum est, & difficile, propterea Hippocrates & Galenus de eo mentionem non fecere.

Quid autem sit uera recidiua, ex Hippocrate & Galeno præcitatīs locis, facile colligi potest, uolunt enim recidiuam fieri, quando iudicatum fuit ἀστραφή, idest incertum & infidum, & ἀνάλης, idest imperfectum. quando autem ita fuit, portio eiusdem materiae relinquebatur, quæ prius morbum faciebat, propterea si iterum morbum fecerit, eiusdem speciei cum præcedēte necessario erit, quia ab eadem fit materia, sed quia forte extra uenas transmitti posset, cum prius in uenis corrupta primum morbus faceret, propter hoc primus morbus, & recidiua different. Hinc cuiusdam recentiorum dubiū solutio patet, quo dubitat, an recidiua eadem numero sit cum sua prima ægritudine, Respondemus esse quidem eandem specie, sed non eandem numero. At recentes eandem numero esse probant, Primo, in quatuor uniuersalibus unitus morbi temporibus radix & recidiua simul claudūt. Igitur idem numero sunt. Sequela conueniens est, antecedens ex Galeno probatur in duodecimo primi libri aphorismo, ubi Anaxionis casum refert, qui morbum lateralem patiebatur. Præterea recidiua cum sua radice minorem unitatem non habet, quam distinctæ tertianæ uel quartanae simul accessiones, sed in his est una numero ægritudo, igitur & recidiua una numero est, cum sua radice. Tertio, radix ad recidiuam terminatur. Igitur recidiua quid intrinsecum saltem est uel pars intrinseca radicis. Igitur idem numero sunt.

Nos uero dicimus, recidiuam à suo principali morbo esse numero distinctam. Primoq; untum supponimus quod superius probatum est, & de quo commodius atq; amplius in libro Artis medicinalis agemus, apud Galenū non dari neutrum, addimusq; eum qui imperfecte iudicatur, sanū esse, ut ex Hippocrate & Galeno præcitatīs locis facile colligi potest, potestq; & breui, & longiori tempore in hoc statu permanere, an sequram ægrotet. Igitur erit altera febris numero, quia & si ab eadem materia fiat, non est eadem nisi specie, & maiorem etiam corruptionem acquisiuit, quam prius haberet, uel quum accidens sit, & accidentia numero distinguantur uel per subiectum uel per tempus, hoc per temporis diueritatem numero distinguitur. Non est autem par ratio de accessionibus tertianæ aut quartanæ, quod distinctæ numero febres nuncupari debent; quia in illis est ordo & determinatio dierum, quæ in hac recidiua non sunt, licet ab eadem materia post iudicationem derelicta fiat. Propterea, recidiua non erit idem numero morbus, sed bene specie. Ex his ad argumenta facile respondebimus.

Ad primum dicimus, Recidiuam non concludi, nec comprehendendi sub eisdem morbi temporibus, nisi tempora ampliantes: ut etiam id medium, in quo hic qui recidiuam incidit, sanus est, sub aliquo morbi tempore comprehendatur. Quod dictu uanum erit. Ad id uero quod de Anaxione in testimonium adducitur, dicimus, à principio usque ad trigeminum quartum diem morbum lateralem habuisse, quamvis

quamvis febris uigesimo die desierit, & uigesimo septimo iterum redierit: unde erant unius morbi tempora scilicet lateris in numero: at ratione febris erant distincta numero, nam & sine febre expurgari potuisset. nec fuit uerus aut exquisitus lateralis morbus, quia exquisitus acutus est, nec quartumdecimum diem excedit, nec Hippocrates, uel Galenus in hoc Anaxionis casu, dicunt ista sub eisdem uniuersalibus morbi temporibus tuisse. Ad secundum dicimus maiorem esse unitatem accessionum tertiam, uel quartanam, quam recidiua cum sua radice, quia recidiua ordinem non habet, nec statuto tempore fit, sed harum febrium accessiones, & statuto tempore sunt, & ordinem habent. Ad tertium negamus radicem ad recidiuam terminari, nisi intellectu terminari, id est inter radicem & recidiuam, nullam alteram agritudinem interponi, tunc uero consequentiam inficiamur, scilicet, Igitur est aliqua pars intrinseca radicis. Si uero inferrent: igitur aliquo modo conuenient, hoc concedimus, nam specie saltem conueniunt. Ad rem igitur, una recidiua ab eadem materia cum sua radice sit, qua post iudicationem derelicta sit, tamen nos uulgo recidiuam nuncupare solemus, & hominem recidiuare, quando post agritudinem effectus sanus, agritudine aliam incidat, uel haec sit in eadem specie, uel in diuersa specie.

Sed recentes quidam de recidiua ambigunt, probantque, à materia relicta fieri non posse, imò suadent nullam derelinqui materiam, quoniam si natura potens fuit magnam materiam portionem expellere, minorem etiam portionem expellere apta erit. Etenim quod supra duo potens erit, supra unum posse nemo dubitat.

Hi uero Galenum in libro De diebus iudicatorijs non considerarunt, qui uult post iudicationem, materiam remanere posse, & naturam partem aliquam expellere potuisse, non tamen totum, quia ad exequendum aptum non erat, & erat incoctum, quod (secundum recentes) causam antecedentem uocare possemus. nec illud uerum est, si quid ualeat supra duo, quod etiam supra unum ualere possit: nempe fieri potest ut aliquid super duo possit, & cum haec duo expulerit, adeo defessum sit, ut unum expellere non possit, quamvis in principio duos expulisset, & per se etiam unum facile expellere potuisse. sed hoc ad rem nihil facit, quia natura, quae magnam quandam materiam portionem expellere apta est, paucam etiam expellere poterit, modo illa preparata sit, & ad exequendum apta. Si uero petas, ob quot causas natura in iudicio totam materiam expellere non possit, respondebimus unam causam iam esse assignatam, quia uirtus imbecillis effecta totum expellere non potuit, quamvis parte quandam, & plerisque maiorem expellere potuisset. Secunda causa esse poterit, quia materia in diuersa membra dissiprita erit, ideo natura ab uno membro, & non ab alio trahere poterit. Tertia causa esse poterit materierum diuersitas, ut natura materiam unam trahere possit, alteram uero minime. Assignant recentes & quartam causam ex his que extrinsecus adueniunt, ut si in crisi contingat, quod hic aliqua animi passione perturbetur, uel aliquius membris dolorem uehementem inciderit, uel facta sit aliqua planetarum coniunctio, de qua re hic disputare non est opus, an planetae supra haec inferiora possint, & an inclinent.

## GALENVS

**H**IC etiam aphorismus antecedentibus iungitur. Nam cum Hippocrates dixerit, Si à morbo cibum assumens quis non corroboratur, pluri alimento corpus utili significatur, quod si non assumente cibum hoc accidat, scire oportet quod indiger euacuatione. Et ob hanc causam cum deinceps de euacuationibus sermonem habuisset, nunc causam assignat ob quam oporteat euacuare eos qui post morbum non appetunt, ac si totus sermo ita ab ipso transigeretur. Quod si non assumente cibum hoc accidat, scire oportet quod indiger euacuatione. Quae enim relinquuntur in morbis post iudicationem recidiuas facere consuevere: per ea quae relinquuntur in morbis malorum reliquias intelligens, quas necessarium est tempore putrefactantes febres accendere: si quidem omnis humor alienus à natura corporis in quo continetur, nec aptus natura est ad eius nutritionem, quare relinquitur, ut necessario ad putredinem convertatur. Cum uero & locus calidus erit in quo fuerit collectus, tunc celerrime putridus fit.

Braſa

## B R A S A V O L V S

**P R I M O ,** Galenus hunc aphorismum praecedentibus continuit, & praesertim illi parti illius aphorismi. Si uero non afflumente cibum hoc accidat, signum est, quod ea cuatione indiget: quam si non feceris, recidiuam ingreditur. nam quae relinquuntur in morbis post iudicationem, recidiuas facere confueuerunt.

**S E C U N D O** docet, quod ea quae relinquuntur, non sunt uel mala qualitas, uel ali- quod simile: sed sunt malorum humorum reliquiae, que tamen non sunt putridae, sed ad putredinem aptae. Quas si tu antecedentem causam nuncupare uolueris, ut lubet nun- cupa. Vnum est quod tempore putrescunt, & recidiuam faciunt: nam hic humor à na- tura corporis in quo est, alienus uidetur, quia ad putredinem aptus: nec etiam aptus est ad nutriendum id corpus, nec natura ipsum in nutrientium trahere potest. Ideo reli- quum est, ut putrefaciat. Propterea scito, omnem humorē qui in aliquo membro est, & ab eius membris natura alienus est, necessario putrescere: quod intelligere oportet, nisi sit tam paucus, ut facile resolui possit.

In duobus huius commentationis locis, Leonicenus interpretatus est, Scire opor- tet. Sed in primo loco Graecus contextus dicit, οὐεῖον, idest signum. In secundo lo- co, οὐεῖναι, idest significat.

**T E R T I O** addit, hunc derelictum humorē celerrime putrescere, si locus fuerit cali- dus, in quo continetur. Intellige uero, si locus sit calidus, & humor ipse sit humidus, & caliditas multa non sit: aliter exsiccare posset.

Quod legitur, Tunc celerrime putridus fit: Graece est, τότε διὰ τάχει τὸ καὶ μέλισθον γίνεται, idest, Tunc celerrime & maxime putridus fit, uel computrescit.

## A P H O R I S M V S . X I I I

**Q** Vibuscunque crisis, idest iudicatio fit, his nox grauis ante accessionem. Quæ querò subsequitur, magna ex parte leuior existit.

## B R A S A V O L V S

**Q V V M** de iudicatione in praecedenti aphorismo mentionem fecerit Hippocrates, nunc conditionem quandam quæ iudicium cōsequitur, edocet. Sensus uero est, In his ægris in quibus iudicatio fit: hi ante quam fiat iudicatoria accessio, noctem grauem ha- bent: quia nox illa quæ iudicium præcedit, ob illam causam est grauior: quoniam natu- ra iam coepit materias bonas à malis segregare; in illo autem motu nox grauior effici- tur: nox uero quæ subsequitur, ut plurimum est bona, si iudicatio ad bonum fiat. At si ad malum fieret, mala esset. Sed quia maior ægrorum pars sanatur ( nisi morbus pesti- lens sit ) propterea dixit, magna ex parte noctem illam esse leuiores. In his enim so- lum mala est, qui mori debent.